Insomma: l'episodio della tempesta ha per Servio la stessa funzione che per i commentatori di Omero aveva avuto la teomachia: un caso in cui la *ratio physica* poteva fornire la chiave interpretativa non di singole emergenze testuali ma di una sequenza narrativa.

Naturalmente l'esegesi virgiliana, così come quella omerica, conosce anche l'esercizio 'sporadico' della *ratio physica*. Una analisi dettagliata di tutta questa materia richiederebbe troppo tempo: limitiamoci perciò ad una esemplificazione, necessariamente sommaria e incompleta.

### Giunone-aria

in contesti 'atmosferici':

4, 122 DESUPER INFUNDAM quia aer est Iuno, bene ergo hic se facturam dicit quod habet in potestate, « Perché l'aria è Giunone, quindi dice bene qui che farà ciò che è in suo potere »; 4, 167 FULSERE IGNES ... et bene hoc totum ad Iunonem refertur, quia aer esse dicitur, unde aquas cum ignibus dedit « ...e bene tutto ciò è riferito a Giunone, perché si dice che sia l'aria, donde le ha dato l'acqua insieme al fuoco ». Cfr. 7, 300 me opponere ponto plus est, quam si diceret tempestates. 'me' autem per physiologiam imbres, tonitrua, tempestates... « È più che se dicesse 'tempeste'. 'me' infatti per la scienza naturale (significa) piogge, tuoni, tempeste ».

Sempre in relazione a fenomeni atmosferici, ma per spiegare un particolare del mito non immediatamente rintracciabile nel testo:

8, 454 Lemnius quia in Lemnum insulam, ut diximus, cecidit, a Iove precipitatus vel a Iunone propter deformitatem deiectus, quam aerem esse constat, ex quo fulmina procreantur. ideo autem Vulcanus de femore Iunonis fingitur natus, quod fulmina de imo aere nascuntur: quod etiam

Lucanus dicit (2, 269) "fulminibus terrae propior succenditur a er, pacem summa tenent".

« Perché, come abbiamo detto, cadde nell'isola di Lemno, *precipitato da Giove* o a causa della deformità gettato giù da Giunone, che si sa che è l'aria, da cui sono generati i fulmini. D'altronde Vulcano si immagina che sia nato dalla gamba di Giunone, perché i fulmini nascono dall'aria che è in basso. Cosa che anche Lucano dice (2, 269) "si incendia di fulmini l'aria più vicina alla terra" ».

Vulcano è detto *pater Lemnius* perché viene precipitato a Lemno dalla madre, Vulcano è figlio di Giunone perché i fulmini nascono dall'aer; si immagina che sia nato dal femore di Giunone, *quod fulmina de imo aere nascuntur*.

12, 139 DIVA DEAM aut hypallage est pro 'dea divam': nam deos aeternos dicimus divos vero qui ex hominibus fiunt. aut bene dixit de Iunone divam, respiciens etymologiam: nam Horatio legimus "sub divo moreris victima nil miserantis Orci", id est sub aere, quem constat esse Iunonem.